

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức cuộc thi trực tuyến trên Internet**  
**tìm hiểu cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 36-KH/TU, ngày 05/4/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc triển khai thực hiện Đề án số 14 “Cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025” trong các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; Kế hoạch số 196-KH/BTGTU, ngày 07/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện nội dung Đề án số 14-ĐA/TU tuyên truyền Chương trình công tác cách hành chính giai đoạn 2021- 2025 trong các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể năm 2024, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến trên Internet “Tìm hiểu cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, qua đó, nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tác phong, lễ lobi làm việc, đạo đức công vụ, góp phần tích cực, hiệu quả thực hiện cải cách hành chính của cán bộ, công chức; cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, khách quan với tinh thần nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm và bảo đảm huy động được sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển khai và tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt; vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân hưởng ứng tham gia đầy đủ, tạo nên đợt sinh hoạt sâu rộng, quyết tâm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

**II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

**1. Tên gọi:** Cuộc thi trực tuyến trên Internet “Tìm hiểu cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai”.

**2. Nội dung thi**

- Tìm hiểu quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và tỉnh Lào Cai, nhiệm vụ công tác thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính. Chú trọng nội dung quy định về trách nhiệm của người đứng đầu, của các cơ quan, đơn vị, tổ chức; về sự tham gia của người dân trong thực hiện cải cách hành chính,...

- Tìm hiểu các chỉ số liên quan đến cải cách hành chính của tỉnh: Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index); chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI); chỉ số HÀi lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS); chỉ số Chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI),...

- Kết quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

**3. Đối tượng:** Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đang sinh sống, làm việc ở trong và ngoài tỉnh.

#### **4. Hình thức thi**

Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Internet, tại địa chỉ: Cổng Thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (<http://bantuyengiao.laocai.org.vn>); Mục cuộc thi trực tuyến trên Internet “Tìm hiểu cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai” và các báo, tạp chí điện tử, trang/cổng Thông tin điện tử đã liên kết với trang trên cổng Thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*Có Thẻ lệ Cuộc thi riêng*).

**5. Thời gian thi:** Thời gian thi trắc nghiệm dự kiến được triển khai trong tháng 8 năm 2024 (01 đợt thi). Dự kiến từ 9h00’ ngày 12/8/2024 đến 22h00’ ngày 18/8/2024.

#### **6. Cơ cấu, giá trị giải thưởng**

**6.1. Giải cá nhân:** Bao gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và kèm theo giải thưởng trị giá:

- 01 Giải Nhất: Trị giá 3.000.000 đồng.
- 03 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.
- 05 Giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.
- 10 Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

#### **6.2. Giải tập thể:**

- 01 giải Nhất: Trị giá 5.000.000 đồng
- 02 giải Nhì: Trị giá 3.000.000 đồng
- 03 giải Ba: Trị giá 2.000.000 đồng
- 06 giải Khuyến khích: Trị giá 1.000.000 đồng.

Giải thưởng tập thể dành cho các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy có nhiều thành tích trong việc triển khai cuộc thi tại địa phương, đơn vị.

#### **7. Công bố kết quả**

- Kết quả thi trắc nghiệm sẽ được công bố vào tuần kế tiếp trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, banner Cuộc thi và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Người đoạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân để Ban Tổ chức Cuộc thi hoàn thiện thủ tục trao thưởng.

- Kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết, trao Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải Cuộc thi (*Thời gian trao giải cho các cá nhân, tập thể đoạt giải có giấy mời riêng*).

## **8. Tài liệu phục vụ Cuộc thi**

- Các văn bản, tài liệu của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác cải cách hành chính.

- Các tài liệu tham khảo có liên quan đến cuộc thi đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI:** Từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án 14-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020-2025”.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Thành lập Ban Tổ chức, tổ giúp việc (thư ký), ban hành Thể lệ; xây dựng bộ đề thi trắc nghiệm, đáp án và triển khai Cuộc thi theo nội dung kế hoạch.

- Quản trị phần mềm thi trắc nghiệm trong thời gian diễn ra Cuộc thi. Tổ chức tổng kết Cuộc thi và chi trả giải thưởng.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, định hướng các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban, sở, ngành, cơ quan, đơn vị; các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Cuộc thi.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trên Internet.

**2. Văn phòng Tỉnh ủy:** Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức cuộc thi; 01 đồng chí cán bộ phụ trách công tác cải cách hành chính tham gia tổ giúp việc (thư ký) Cuộc thi. Thẩm định dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

**3. Sở Thông tin và truyền thông:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng làm tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi.

**4. Sở Nội vụ:** Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức cuộc thi; phối hợp cung cấp các văn bản, tài liệu liên quan đến công tác cải cách hành chính bảo đảm theo nội dung kế hoạch.

**5. Sở Tài chính:** Trên cơ sở dự toán kinh phí do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và cấp kinh phí thực hiện bảo đảm kịp thời.

### **6. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

- Phát động, triển khai sâu rộng Cuộc thi trong các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị ở địa phương; chỉ đạo ban tuyên giáo (tuyên huấn) cùng cấp chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị tham mưu cho cấp ủy phát động hưởng ứng Cuộc

thi tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực triển khai Cuộc thi theo kết quả công bố của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi ở địa phương.

**7. Báo Lào Cai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh:** Nghiên cứu mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Cuộc thi; kịp thời phản ánh đậm nét việc triển khai, phổ biến, hưởng ứng Cuộc thi ở các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến trên Internet “Tìm hiểu cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Tỉnh ủy, UBND tỉnh (b/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Báo Lào Cai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Ban Tuyên giáo (tuyên huấn) các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban,
- Kế toán Ban,
- Lưu VT BTGTU.

**TRƯỞNG BAN**

**Dương Đức Huy**